
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-44

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo in 
qualita' di direttore della Direzione Servizi Civici, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A  D. 
LGS. 50/2016 DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE PER IMPLEMENTARE LE 
DOTAZIONI DI SICUREZZA DELLA SEDE DI CORSO TORINO, PER UN IMPORTO 
PARI AD EURO 700,00 OLTRE IVA AL 22% (CAP. 4821) (CIG ZAC29160EA).

Adottata il 09/07/2019
Esecutiva dal 31/07/2019

09/07/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-44

OGGETTO ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A  D. 
LGS. 50/2016 DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE PER IMPLEMENTARE LE 
DOTAZIONI DI SICUREZZA DELLA SEDE DI CORSO TORINO, PER UN IMPORTO PARI 
AD EURO 700,00 OLTRE IVA AL 22% (CAP. 4821) (CIG ZAC29160EA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

            Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti;

            Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin -
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

            Visti la DCC n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali e programmatici  
2019/2021; 

            Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021; 

          Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;           

           Premesso che è necessario implementare le dotazioni di sicurezza della sede della Direzione 
Servizi Civici ubicata in C.so Torino 11, che giornalmente, oltre ai dipendenti pubblici, è frequenta-
ta anche da un importane flusso di pubblico per le pratiche anagrafiche, cimiteriali, e di stato civile:

Rilevata la necessità di acquisire le seguenti attrezzature antincendio:

- n. 7 Coperte ignifughe antifiamma grandi “in Sacco”, mis. 120 x 120 -Certificato DIN EN   1869- 
con dispositivo da appendere al muro e due nastri per l'apertura rapida.  

- n. 5 cartelli segnaletici in alluminio relativi alla coperta antifiamma;

- n. 7 sirene in bomboletta spray   non infiammabile; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
- n. 4 contenitori a muro con vetro “safe crash” ove riporre bomboletta sirena spray;

- n. 20 pettorine ad alta visibilità ignifughe con indice 2; 

- n. 15 cartelli in alluminio bifacciali indicanti l’idrante;

- n. 20 cartelli in alluminio divieto fumo con indicazione aggiornata della normativa e del referente.

Dato atto che, con nota prot. 221932/2019, per la fornitura sopraccitata e per le motivazioni 
espresse in premessa, è stato richiesto un preventivo di spesa a 4 ditte operanti nel settore 
con sede operativa nel territorio del Comune di Genova:

-CORANT S.a.s.
-C.M.A. SISTEMI ANTINCENDIO S.r.l.
-MASTERFIRE ANTINCENDIO 
-V.A.M.P.A. S.r.l.

           Constatato che alla richiesta di preventivo ha risposto soltanto la C.M.A. SISTEMI ANTIN-
CENDIO S.r.l. che ha inviato la propria offerta limitatamente ai seguenti articoli:

- Coperta antifiamma in sacco: € 40,00 cad.
-segnaletica in alluminio (coperta antifiamma): € 6,00 cad.
-cartello in alluminio bifacciale indicante l’idrante: € 18,00 cad.
-cartello divieto di fumo: € 6,00 cad.

Ritenuto di procedere all’acquisto del materiale offerto dalla Ditta C.M.A. SISTEMI 
ANTINCENDIO S.r.l.  per un prezzo complessivo di € 700,00 oltre IVA, ri-
mandando ad altro provvedimento l’acquisizione delle pettorine ad alta visibilità;

Visti:
- l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forni-
ture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

              - l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con De-
termina a contrarre nei casi di affidamento diretto;

 -l’art. 1 comma 130 L. 145/2018 che ha innal-
zato ad € 5.000,00 la soglia al di sotto della quale non sussiste l’obbligo per le stazioni appaltanti di 
far ricorso al MEPA;
        
          Visti:
- il D. Lgs. 50/2006;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per le motivazioni esposte in premessa:

             1) di acquisire direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
presso la Ditta “C.M.A. SISTEMI ANTINCENDIO S.r.l.” con sede legale sita in Breno (BS) via 
Rag. E. Lani n. 20 con sede operativa sita a Genova in via Ungaretti 140 n.  -  16157 Genova, -  c.b. 
48003 la fornitura di: 

-n. 7 coperte antifiamma a sacco al prezzo unitario di € 40,00 IVA esclusa;
-n. 5 cartelli in alluminio indicante la coperta antifiamma al prezzo unitario di € 6,00 IVA esclusa;
-n. 15 cartelli bifacciali in alluminio con l’indicazione degli Idranti al prezzo unitario di € 18,00 
IVA esclusa;
-n. 20 cartelli in alluminio divieto di fumo al prezzo unitario di € 6,00 IVA esclusa;
per un importo complessivo di Euro 700,00 oltre IVA al 22%; 

2) di stabilire che la stipulazione del contratto relativo alla fornitura in 
argomento avvenga mediante scambio di lettera commerciale ai senti dell’art. 32 c. 14 D.Lgs. n. 
50/2016;
         
           3) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di 
Euro 854,00 (di cui Euro 154,00 per IVA al 22%) sul Capitolo 4821 - c.d.c. 200.6.27 - “Acquisizio-
ne di beni diversi” Servizi Civici - del Bilancio 2019 (IMPE. 2019.9211) PdC U  1.3.1.2.999 –Am-
bito  istituzionale;

4) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

             5) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Settore Cimiteri (cod. IPA UDVSMO) prov-
vederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione Atto di liquidazione digitale, 
nei limiti di spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Con-
tabilità;

            6) di attestare la congruità della spesa di cui al presente provvedimento.

7) di individuare il dott. Franco Ravera quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

8) di dare atto che la spesa di cui al precedente provvedimento non rientra nei limiti di cui 
all’art. 6 della legge n. 122/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda GOLLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-44
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A  D. LGS. 50/2016 
DELLA  FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  PER  IMPLEMENTARE  LE  DOTAZIONI  DI 
SICUREZZA DELLA SEDE DI CORSO TORINO, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 700,00 
OLTRE IVA AL 22% (CAP. 4821) (CIG ZAC29160EA).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






